
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 888 del 03/10/2017  del Registro Generale 
 

Nr. 347 del 03/10/2017   del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
PIANO STRATEGICO "GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI" ANNUALITA' 
2017/2018. INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 
"COLLE DELL'INFINITO". 1° LOTTO FUNZIONALE  ANNUALITA' 2017.  
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 2° LOTTO PRESTAZIONALE 
"LAVORI DI RECUPERO STRUTTURALE ED ARCHITETTONICO DEL PARCO 
STORICO" (CUP: H22C17000000001 - CIG: 7200213BB9). 
«Riga_Riferimento» 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 347   del  03/10/2017                                              Pag. 2 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 
 

 
 Premesso che: 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27.04.2017 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica-economica denominato ‘Recupero e riqualificazione del Parco “Colle 
dell’Infinito” 1° Lotto funzionale. Annualità 2017’, per un importo lavori pari ad € 
770.000,00 ed un costo complessivo dell’intervento di € 1.000.000,00, il quale prevede 
l’esecuzione dei seguenti interventi, suddivisi in n. 3 lotti prestazionali, ai sensi dell’art. 51 
del D.Lgs. n. 50/2016, in conformità alle categorie lavori generali o specialistiche delle 
opere da eseguirsi: 

 1° Lotto prestazionale  - Lavori di sistemazione e riqualificazione botanica del Parco 

e dell'Orto dell'ex Convento S. Stefano, 

 2° Lotto prestazionale - Lavori di recupero strutturale ed architettonico del Parco 

storico, 

 3° Lotto prestazionale  -  Lavori di riqualificazione dell'impianto di illuminazione del 

Parco; 

 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 03.08.2017 è stato approvato il 
progetto di grado esecutivo del 2° lotto prestazionale sopraindicato, per un importo dei 
lavori da appaltare di € 173.172,71 di cui € 7.602,60 per oneri per la sicurezza;  
 
- con determinazione dirigenziale n. 774 dell’11.09.2017 Reg. Gen. è stata indetta gara 
ufficiosa per l’affidamento dei suddetti lavori, da esperire secondo le disposizioni di 
semplificazione amministrativa e accelerazione delle procedure di cui all’art. 9, comma 2, 
lett. d) della L. 164/2014 e con il criterio del maggior ribasso unico percentuale sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, trattandosi di intervento di estrema urgenza ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. d) di detta legge, riguardante la tutela del patrimonio culturale da 
eseguire entro il corrente anno; 
 

- con la suindicata determinazione dirigenziale n. 774/2017 Reg. Gen. è stata approvata la 
seguente documentazione di gara predisposta dalla stazione appaltante: Lettera di invito 
alla gara – ALL.“1” Istanza di ammissione alla gara – ALL. "2" Dichiarazione integrativa 
requisiti – ALL.“3” Offerta economica – ALL. “4” Giustificazioni;  
  
 Visto che: 
 
- in data 22.09.2017 si è svolta la seduta di gara, come da verbale che si richiama 
integralmente e si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
- che la Ditta Torelli Dottori SpA, con sede legale in Cupramontana, è risultata la miglior 
offerente, con un ribasso d’asta del 26,200%; 
 
- che tale offerta è stata dichiarata anomala e pertanto il responsabile unico del 
procedimento ha effettuato le necessarie operazioni di verifica e ha dichiarato la congruità 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 347   del  03/10/2017                                              Pag. 3 

di detta offerta, come si evince dall’allegata nota del 28.09.2017, prot. n. 38636, che si 
richiama integralmente; 
 
    Ritenuto dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di recupero 
strutturale ed architettonico del Parco storico “Colle dell’Infinito” – 2° lotto prestazionale, 
nell’ambito dell’intervento di recupero e riqualificazione del Parco “Colle dell’Infinito” 1° 
Lotto funzionale – Annualità 2017, alla Ditta Torelli Dottori SpA di Cupramontana; 
 
  Verificata la regolarità della procedura di gara; 
 
 Preso atto che all'appalto di che trattasi sono attribuiti il numero CIG 7200213BB9 e 
il codice CUP: H22C17000000001; 
 
 Verificato che è obbligatorio per la stazione appaltante il versamento all’Anac del 
contributo di gara dell’importo di € 225,00, ai sensi della deliberazione n. 1377 emanata 
dalla stessa Autorità in data 31 dicembre 2016; 
 
   Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Contratti e Gare; 
 
   Visti: 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 come integrato e corretto dal D.Lgs. 19.04.2017, n. 56, 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali, 
- la L. 11.11.2014, n. 164; 
 
    Richiamati gli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) Approvare l’allegato verbale della gara ufficiosa per l'appalto dei lavori di recupero 
strutturale ed architettonico del Parco storico “Colle dell’Infinito” - 2° lotto prestazionale, 
nell’ambito dell’intervento di recupero e riqualificazione del Parco “Colle dell’Infinito” 1° 
Lotto funzionale – Annualità 2017. 
 
3) Prendere atto ed approvare, per quanto di competenza, l’operato del Responsabile 
unico del procedimento circa la verifica dell’anomalia dell’offerta della ditta risultata prima 
nella graduatoria di gara di cui all’allegata nota del 28.09.2017, prot. n. 38636. 
 
4) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto dei suddetti lavori alla Ditta Torelli 
Dottori SpA con sede legale in Cupramontana, per un importo netto di € 129.793,34, di cui 
€ 122.190,74 per lavori ed € 7.602,60 per oneri relativi alla sicurezza. 
 
5) Precisare che la suddetta aggiudicazione è efficace a seguito del positivo esito delle 
verifiche dei requisiti dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara. 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 347   del  03/10/2017                                              Pag. 4 

6) Dare atto che la spesa per l’appalto è pari ad € 142.772,67 IVA al 10% compresa e che 
l’intervento è finanziato con fondi del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo (Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 
02.12.2016) e trova copertura al Cap. 05012.02.009 del Bilancio di Previsione 2017/2019, 
annualità 2017. 
 
7) Dare atto altresì che l’appalto dei lavori in oggetto è soggetto al versamento all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) del contributo di gara dell’importo di € 225,00. 
 
8) Dichiarare che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
9) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare, all’Area 
Gestione Risorse nonché all’Area Tecnica.  
 

 
 

  Dott. 
  FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI 
GENERALI 
N. 888 N.SETT 347 - DEL 29/09/2017

Oggetto: PIANO STRATEGICO "GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI" 
ANNUALITA' 2017/2018. INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO "COLLE DELL'INFINITO". 1° LOTTO FUNZIONALE  ANNUALITA' 2017.  
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 2° LOTTO PRESTAZIONALE "LAVORI 
DI RECUPERO STRUTTURALE ED ARCHITETTONICO DEL PARCO STORICO" (CUP: 
H22C17000000001 - CIG: 7200213BB9).

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.147 Bis e Art.183, comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

Impegno Anno Capitolo Siope Importo

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Il Dirigente   
 ANGELA BARBIERI / Actalis S.p.A./03358520967

Lì, 03/10/2017



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determina n° 888 n°sett 347 - del 03/10/2017

Oggetto: PIANO STRATEGICO "GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI" 
ANNUALITA' 2017/2018. INTERVENTO DI RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO "COLLE DELL'INFINITO". 1° LOTTO 
FUNZIONALE  ANNUALITA' 2017.  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA 2° LOTTO PRESTAZIONALE "LAVORI DI RECUPERO 
STRUTTURALE ED ARCHITETTONICO DEL PARCO STORICO" (CUP: 
H22C17000000001 - CIG: 7200213BB9).

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 03/10/2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
BALEANI ANNA MARIA / ArubaPEC 

S.p.A.














